
 

 

 

 

 

Metodické dny pro krajské úřady 

Videokonference 

21. listopad 2019 

 

Informace z úseku občanských průkazů a cestovních 

dokladů 

 

 

 

 

Ministerstvo vnitra 

odbor správních činností 

 



 

2/4 
 

Informace z úseku občanských průkazů a cestovních dokladů 

1. Stanovení počátku běhu jednoroční lhůty listiny o nabytí státního občanství České 

republiky pro účely podání žádosti o vydání cestovního pasu jednotlivými druhy 

prohlášení 

V případě listin o nabytí státního občanství České republiky počíná běh jednoroční lhůty,  

po kterou tyto listiny prokazují státní občanství České republiky dnem, kdy došlo  

k nabytí státního občanství fyzické osoby; tj. dnem, kdy prohlašovatel listinu převzal a nabyl 

tak v souladu s § 37 odst. 3 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky, 

české státní občanství.  

Platnost listiny se tedy počítá ode dne jejího převzetí, nikoliv od jejího vydání. Například: 

pokud občan podá dne 3. listopadu 2019 žádost o vydání cestovního pasu  

a předloží listinu vydanou 1. října 2018, kterou převzal 10. listopadu 2018, prokázal listinou 

státní občanství České republiky, protože v den podání žádosti neuplynula jednoroční lhůta 

ode dne jejího převzetí. 

 

2. Potvrzení o občanském průkazu v případě reklamace občanského průkazu z důvodu 

výrobní vady 

Pokud se reklamuje předaný občanský průkaz z důvodu výrobní vady, vydá se držiteli 

potvrzení o občanském průkazu z důvodu poškození občanského průkazu, protože to je  

pro něj jediná možnost, jak doloží, proč nemá občanský průkaz. Nemusí se vydávat 

občanům, kteří nemají povinnost mít občanský průkaz. 

 

3. Zavedení data ohlášení ztráty nebo odcizení cestovního pasu do AIS ECD 

Datem ohlášení ztráty nebo odcizení cestovního pasu, které se zavádí do AIS ECD, je den,  

v němž občan ohlásil ztrátu nebo odcizení cestovního pasu obecnímu úřadu obce  

s rozšířenou působností, nebo matričnímu úřadu, anebo nejbližšímu útvaru Policie České 

republiky, v zahraniční zastupitelskému úřadu. Kromě data ohlášení ztráty nebo odcizení 

aplikace Wyse vyžaduje také vyplnění data, od kdy je cestovní pas neplatný – položka 

„Cestovní doklad neplatný od:“. Do této položky se zapíše stejné datum jako je datum 

ohlášení ztráty nebo odcizení, protože podle § 28 odst. 1 písm. zákona o cestovních 

dokladech skončí platnost cestovního dokladu ohlášením jeho ztráty nebo odcizení. 

Nelze tudíž do AIS ECD zapisovat, že cestovní pas je neplatný od té doby, kdy došlo podle 

vyjádření držitele v ohlášení k samotné ztrátě nebo odcizení (např. držitel ohlásí ztrátu 

cestovního pasu 1. října 2019 a v ohlášení uvede, že ho ztratil v červenci 2019 – nelze  

do AIS ECD zapsat, že cestovní pas je neplatný od 1. července 2019. 

Pokud držitel ohlásil ztrátu nebo odcizení před několika dny u jiného úřadu,  

nelze do položky „Cestovní doklad neplatný od:“ zapsat aktuální datum zavedení údajů  

o ztrátě do AIS ECD , ale datum ohlášení ztráty u jiného úřadu. 

 

 



 

3/4 
 

4. Ohlašování ztrát, odcizení nebo zničení občanského průkazu nebo cestovního dokladu 

elektronicky 

Připomínáme, že občan může ohlásit ztrátu, odcizení nebo zničení občanského průkazu 

anebo cestovního pasu elektronicky, a to prostřednictvím datové schránky, popřípadě může 

ohlášení podepsat uznávaným elektronickým podpisem. Jedná se o zabezpečený způsob 

ohlášení, kde je zaručena identita ohlašovatele. Občané jej mohou využívat v případech,  

kdy se nemohou osobně dostavit k příslušnému orgánu, zvláště za pobytu v zahraničí. 

 

5. Rizika spojená s používáním cestovního dokladu, jehož ztrátu nebo odcizení občan 

ohlásil v zahraničí orgánům cizích států 

Občan ohlásí ztrátu nebo odcizení cestovního pasu v zahraničí orgánům cizích států, 

zpravidla policii. Orgán cizího státu patřícího do Schengenského prostoru zavede údaje  

o ztrátě nebo odcizení do schengenského informačního systému; jedná-li se o členský stát 

Interpolu, zavede je do databáze Interpolu. Ztracený nebo odcizený cestovní pas  

se zanedlouho v zahraničí najde, vrátí se občanovi. Pokud občan po návratu do České 

republiky informuje o této události obecní úřad obce s rozšířenou působností, je třeba,  

aby mu ohlásil ztrátu nebo odcizení cestovního pasu (pokud tak neučinil u zastupitelského 

úřadu), zadat údaje o ztrátě nebo odcizení do AIS ECD a vyzvat občana, aby cestovní pas 

odevzdal. Dodáváme, že údaje o neplatných cestovních dokladech se ze schengenského 

informačního systému nebo databáze Interpolu do AIS ECD nepřenášejí. 

Došlo k případům, kdy občané chtěli na cestovní pas, jehož ztrátu nebo odcizení ohlásili 

orgánům cizího státu, vycestovat z České republiky mimo Schengenský prostor, např.  

do Ruska. Nikam nevycestovali, protože cizinecká policie zjistila při hraniční kontrole,  

že je veden v schengenském informačním systému jako neplatný z důvodu ztráty či odcizení.  

 

6. Nabytí právní moci rozhodnutí soudů 

Podává-li žádost o vydání občanského průkazu nebo cestovního pasu za občana opatrovník, 

poručník, pěstoun či jiná oprávněná osoba na základě rozhodnutí soudu, je třeba vždy 

zkontrolovat, zda rozhodnutí nabylo právní moci. Jen pravomocné rozhodnutí opravňuje  

k podání žádosti. 

 

7. Skartační lhůty 

V souvislosti s předložením vzorového spisového a skartačního plánu odborem archivní  

a spisové služby Ministerstva vnitra zpracoval odbor správních činností materiál 

s doporučenými skartačními lhůtami pro agendu občanských průkazů a cestovních dokladů. 

 

 

 

 

 



 

4/4 
 

Doporučené skartační lhůty – cestovní doklady 

Žádost o vydání cestovního dokladu    S/15 

(všechny druhy cestovních dokladů; lhůta začíná běžet  

od skončení platnosti cestovního dokladu) 

 

Protokol o ztrátě nebo odcizení cestovního dokladu    S/15 

(lhůta začíná běžet od skončení platnosti cestovního dokladu) 

 

Protokol o skončení platnosti cestovního dokladu    S/1 

 

Rozhodování v oblasti cestovních dokladů    V/5 

  

Protokol o skartaci cestovních dokladů    S/10 

 

Žádost o poskytnutí údajů z informačního systému     S/3 

evidence cestovních dokladů    

 

Cestovní doklady – dotazy, dožádání, stanoviska     S/1 

a jiné související dokumenty    

 

 

Doporučené skartační lhůty – občanské průkazy 

Žádost o vydání občanského průkazu    S/20 

(lhůta začíná běžet od vydání občanského průkazu) 

 

Evidence ztracených nebo odcizených občanských průkazů    S/20 

(lhůta začíná běžet od vydání občanského průkazu) 

 

Rozhodování v oblasti občanských průkazů    V/5 

 

Protokol o skončení platnosti občanského průkazu    S/1 

 

Protokol o skartaci občanských průkazů    S/10 

 

Žádost o poskytnutí údajů z informačního systému evidence    S/3 

občanských průkazů 

 

Občanské průkazy – dotazy, dožádání, stanoviska    S/1 

a související dokumenty 

 


